site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 030/2023

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, que está casa legislativa, através da mesa diretora, em conjunto com o

Executivo Municipal, possa deliberar na criação de Comissão Especial de Crise, com a

participação dos Vereadores, representantes da Câmara da Industria e Comércio (CIC),

Polícia Civil, Servidores do Executivo e Legislativo Municipal, além de representantes

de lideranças comunitárias que restaram atingidas e perderam suas residências, com

intuito de auxiliar e fiscalizar as ações decorrentes das movimentações financeiras via

PIX divulgadas pela Administração e demais contas que receberam recursos destinados

ao município.

Roca Sales, 02 de outubro de 2023.

Antonio Valesan            Henrique Pivatto

Vereador                          Vereador

JUSTIFICATIVA:

                                               Necessitamos saber as informações acima, pois faz parte do

nosso papel fiscalizador e estamos sendo cobrados pela população sobre a destinação

destes recursos.

                                                 Assim entende-se fundamental a Criação de uma

Comissão de Crise, para analisar os valores recebidos e juntamente trabalhar para a

destinação adequada dos recursos.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

Antonio Valesan            Henrique Pivatto

Vereador                          Vereador

http://www.camararocasales.com.br/